
172 – São Paulo, 125 (65) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 8 de abril de 2015

receba tratamento e acompanhamento psiquiátrico, constando 
da manutenção de ambiente fechado e monitorado; Valor Total: 
R$ 56.466,18; Contratada: CLINICA ANTONIO LUIZ SAYÃO; Con-
tratante: Prefeitura Municipal de Ubarana; Data da Assinatura: 
02-03-2015; João Costa Mendonça – Prefeito Municipal.

Contrato nº 043/2015; Processo Licitatório nº 021/2015; 
Pregão Presencial nº 015/2015; Objeto: Aquisição de produtos 
odontológicos com recurso do PAB (Federal), Sorria São Paulo 
e Qualismais (Fundo a Fundo) que serão destinados para a 
Unidade Básica de Saúde “Maria de Oliveira Palma”, para o 
atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde “SUS” do 
Município de Ubarana/SP; Valor Total: R$ 32.360,15; Contratada: 
Cirúrgica Odonto Centro Ltda; Contratante: Prefeitura Municipal 
de Ubarana; Data da Assinatura: 03-03-2015; João Costa Men-
donça – Prefeito Municipal.

Contrato nº 044/2015; Processo Licitatório nº 026/2015; 
Pregão Presencial nº 017/2015; Objeto: Aquisição de vários 
gêneros alimentícios (mercadorias), como parte das refeições 
que serão destinados para os Programas Sociais; Ensino Fun-
damental; Ensino Médio; Creche e Pré Escola da Prefeitura 
Municipal de Ubarana/SP, que será entregue de forma parcelada 
conforme as necessidades da Prefeitura Municipal de Ubarana/
SP; Valor Total: R$ 28.053,56; Contratada: Rocha Supermercado 
Ubarana Ltda – Me; Contratante: Prefeitura Municipal de Uba-
rana; Data da Assinatura: 06-03-2015; João Costa Mendonça 
– Prefeito Municipal.

Contrato nº 045/2015; Processo Licitatório nº 027/2015; 
Carta Convite nº 010/2015; Objeto: Aquisição de equipamentos 
e reagentes, que serão utilizados para a analise de água do 
Município de Ubarana/SP; Valor Total: R$ 13.122,00; Contratada: 
Danpie Com. De Prod. P/ Laboratórios Ltda – Me; Contratante: 
Prefeitura Municipal de Ubarana; Data da Assinatura: 06-03-
2015; João Costa Mendonça – Prefeito Municipal.

Contrato nº 046/2015; Processo Licitatório nº 029/2015; 
Pregão Presencial nº 018/2015; Objeto: Aquisição de combustí-
veis (óleo diesel comum; gasolina comum C e etanol hidratado 
combustível) para abastecer a frota de veículos e maquinas da 
Prefeitura Municipal de Ubarana/SP; Valor Total: R$ 372.470,00; 
Contratada: Auto Posto Vale do Tiete Ltda; Contratante: Prefeitu-
ra Municipal de Ubarana; Data da Assinatura: 09-03-2015; João 
Costa Mendonça – Prefeito Municipal.

Contrato nº 047/2015; Processo Licitatório nº 030/2015; 
Pregão Presencial nº 019/2015; Objeto: Aquisição de combus-
tíveis (óleo diesel S10) para abastecer a frota de veículos da 
Prefeitura Municipal de Ubarana/SP; Valor Total: R$ 76.160,00; 
Contratada: Auto Posto Vale do Tiete Ltda; Contratante: Prefeitu-
ra Municipal de Ubarana; Data da Assinatura: 10-03-2015; João 
Costa Mendonça – Prefeito Municipal.

Contrato nº 048/2015; Processo Licitatório nº 031/2015; 
Pregão Presencial nº 020/2015; Objeto: Aquisição de cartuchos 
originais; recargas de cartuchos; tonner original e recarga de 
tonner que serão utilizados em vários setores da Prefeitura 
Municipal de Ubarana/SP; Valor Total: R$ 660,00; Contratada: 
Luis Gustavo Lazaro 28335153833; Contratante: Prefeitura 
Municipal de Ubarana; Data da Assinatura: 11-03-2015; João 
Costa Mendonça – Prefeito Municipal.

Contrato nº 049/2015; Processo Licitatório nº 031/2015; 
Pregão Presencial nº 020/2015; Objeto: Aquisição de cartuchos 
originais; recargas de cartuchos; tonner original e recarga de 
tonner que serão utilizados em vários setores da Prefeitura 
Municipal de Ubarana/SP; Valor Total: R$ 40.788,00; Contratada: 
M.J. Camarim – Me; Contratante: Prefeitura Municipal de Uba-
rana; Data da Assinatura: 11-03-2015; João Costa Mendonça 
– Prefeito Municipal.

Contrato nº 050/2015; Processo Licitatório nº 022/2015; 
Pregão Presencial nº 016/2015; Objeto: Aquisição de produtos 
medicamentos (genéricos ou éticos) que serão destinados para 
a Unidade Básica de Saúde “Maria de Oliveira Palma”; Valor 
Total: R$ 55.286,70; Contratada: Cirúrgica Odonto Centro Ltda; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Ubarana; Data da Assina-
tura: 12-03-2015; João Costa Mendonça – Prefeito Municipal.

Contrato nº 051/2015; Processo Licitatório nº 022/2015; 
Pregão Presencial nº 016/2015; Objeto: Aquisição de produtos 
medicamentos (genéricos ou éticos) que serão destinados para 
a Unidade Básica de Saúde “Maria de Oliveira Palma”; Valor 
Total: R$ 103.049,24; Contratada: Cirúrgica Olimpio Eireli Epp; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Ubarana; Data da Assina-
tura: 12-03-2015; João Costa Mendonça – Prefeitura Municipal.

Contrato nº 052/2015; Processo Licitatório nº 032/2015; 
Carta Convite nº 012/2015; Objeto: Aquisição de peças e serviços 
de mão-de-obra para a recuperação do veiculo Gol GIII, Marca 
VW, Placa DDF – 1569, branco; Valor Total: R$ 8.428,01; Contra-
tada: Helio Raymundo – Me; Contratante: Prefeitura Municipal 
de Ubarana; Data da Assinatura: 18-03-2015; João Costa Men-
donça – Prefeito Municipal.

Contrato nº 053/2015; Processo Licitatório nº 034/2015; 
Pregão Presencial nº 021/2015; Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios (hortfrutigranjeiros), que serão entregues 5 (cinco) 
vezes na semana, como parte das refeições da Creche (R.P.); Pré 
Escola (R.P); Ensino Fundamental (R.P.); Ensino Médio (R.P e 
Estadual) e CCI (R.P) do Município de Ubarana/SP; Valor Total: 
R$ 50.484,55; Contratada: Inês Nakamura Kameoka-Me; Con-
tratante: Prefeitura Municipal de Ubarana; Data da Assinatura: 
20-03-2015; João Costa Mendonça – Prefeito Municipal.

Contrato nº 054/2015; Processo Licitatório nº 035/2015; 
Pregão Presencial nº 022/2015; Objeto: Aquisição de filtro (ar; 
diesel e lubrificante); aditivo; fluido; graxa e óleo lubrificante 
que serão utilizados em vários setores da Prefeitura Municipal 
de Ubarana/SP; Valor Total: R$ 51.228,48; Contratada: Saura & 
Martins JB Ltda-Me; Contratante: Prefeitura Municipal de Uba-
rana; Data da Assinatura: 20-03-2015; João Costa Mendonça 
– Prefeito Municipal.

Contrato nº 057/2015; Processo Licitatório nº 036/2015; 
Pregão Presencial nº 023/2015; Objeto: Aquisição de tiras de 
reagente para teste de glicemia, contendo no mínimo 50 (cin-
qüenta) unidades em cada caixa, confeccionadas em plástico, 
com área reativa para determinação quantitativa de glicose no 
sangue, com alta sensibilidade, passível de leitura em monitor 
portátil, compatível com a marca da fita reagente oferecida, 
fornecendo o resultado preciso em 05 (cinco) segundos, acompa-
nhada em caráter de comodato de 1.000 (um mil) glicosímetros, 
que serão destinados para a Unidade Básica de Saúde “Maria 
de Oliveira Palma”, para o controle de glicemia dos usuários 
do Sistema Único de Saúde “SUS” do Município de Ubarana/SP 
conforme especificações; Valor Total: R$ 9.504,00; Contratada: 
Sodrogas Distribuidora de Medicamentos e Materiais Médicos 
Hospitalares Ltda; Contratante: Prefeitura Municipal de Uba-
rana; Data da Assinatura: 23-03-2015; João Costa Mendonça 
– Prefeito Municipal.

Contrato nº 058/2015; Processo Licitatório nº 038/2015; 
Pregão Presencial nº 025/2015; Objeto: Aquisição de 01 (uma) 
ambulância, zero km, motor mínimo, cor branca, ano de fabri-
cação 2014 ou 2015, combustível Flex, ar condicionado, direção 
hidráulica, air bag duplo, freios ABS, porta lateral deslizante, 
banco de acompanhante, colchonete/maca com sistema de tra-
vamento, divisor entre motorista e usuário com visor central de 
comunicação, luminária no compartimento de carga, sinalizador 
visual e acústico, sirene rotativa, sinalizador e grafismo ambu-
lância, suporte de oxigênio, suporte de soro, concedida pela 
Secretaria de Estado da Saúde – Convenio nº 1425/2013, que 
será destinada à Unidade Básica de Saúde “Maria de Oliveira 
Palma”; Valor Total: R$ 60.500,00; Contratada: Ville Rio Preto 
Com. Veículos e Peças Ltda; Contratante: Prefeitura Municipal 
de Ubarana; Data da Assinatura: 24-03-2015; João Costa Men-
donça – Prefeito Municipal.

Contrato nº 059/2015; Processo Licitatório nº 033/2015; 
Carta Convite nº 013/2015; Objeto: Aquisição de diversos mate-
riais de papelaria e escritorio, que serão utilizados em vários 
setores da Prefeitura Municipal de Ubarana/SP; Valor Total: R$ 

 TURMALINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TURMALINA

 Aviso de Licitação
Modalidade: Pregão Presencial
Processo nº 06/15
Pregão nº 05/15
CONVÊNIO – TERMO DE COMPROMISSO Nº 785430/2013/

MAPA/CAIXA – Ministério da Agricultura, Pecuária e Abaste-
cimento.

PROCESSO Nº 2586.1005909-93/2013
Encontra-se aberto nesta municipalidade o Pregão (Pre-

sencial) acima citado para aquisição de 01 (um) Trator Agrícola 
sobre Rodas, Zero Hora, Novo e Diversos Implementos Agrícolas 
Novos, para patrulha agrícola mecanizada, conforme edital. A 
sessão do pregão dar-se-á no dia 23 de abril de 2015, tendo 
como início o credenciamento das empresas participantes, que 
ocorrerá a partir das 08:30 horas. O prazo para credenciamento 
transcorrerá impreterivelmente durante o período de 15 (quinze) 
minutos a partir do horário anteriormente estabelecido e, ao 
término deste se dará a abertura de envelopes das propostas, 
interposição de lances e demais. Caso seja necessário, a critério 
do pregoeiro, o prazo de credenciamento poderá ser dilatado. As 
empresas interessadas em participar da referida licitação pode-
rão obter maiores informações junto ao Setor de Licitações da 
Prefeitura, na Avenida Santa Helena, 200, Centro, pelo telefone 
(17) 3667 1192, bem como no site www.turmalina.sp.gov.br. 
Turmalina, 06 de abril de 2014. Fernanda de Menezes Andréa 
– Prefeita Municipal.

ERRATA: ONDE SE LÊ: As 16:00 horas do dia 13 de março de 
dois mil e quinze, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Turmalina, – LEIA-SE: As 16:00 horas do dia 31 de março de 
dois mil e quinze, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Turmalina.

COMISSÃO JULGADORA PERMANENTE DE LICITAÇÕES
Ata nº 04/15
Ata de julgamento das propostas da Tomada de Preço nº 

01/15, Processo nº 01/15, destinada à Contratação de empresa 
especializada para a execução de diversos projetos sociais para 
o Município de Turmalina.

As 16:00 horas do dia 13 de março de dois mil e quinze, 
na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Turmalina, 
localizada na cidade de Turmalina, reuniu-se a Comissão Julga-
dora Permanente de Licitações, designada através da Portaria 
da Senhora Prefeita Municipal, nº 4879/2015, composta por 
Adalberto Cesar Maretti, que presidiu a sessão, João Cesar Fim, 
secretário e Antônio Rodrigues Dourado, membro, tendo como 
participantes desta licitação as empresas: Cristiano V. Camilo 
Treinamentos – ME, Campos Cespede Treinamentos Ltda. – ME, 
Em Foco Cursos e Serviços Ltda. - ME, Execursos Capacitação e 
Treinamento Ltda – ME, A.S Assessoria e Consultoria e Capa-
citação, Diego Rabelo Medina – ME, Adriano Dias de Morais 
21734234873. Sob a Presidência do primeiro, iniciaram os 
trabalhos para promover o prosseguimento da licitação em epí-
grafe, receberam a defesa apresentada pela empresa EM FOCO 
CURSOS E SERVIÇOS LTDA. – ME. A empresa se defende no 
sentido da solicitação da impugnação de sua proposta. O Edital 
foi claro (Item 10.2.1. e) em exigir uma proposta individual para 
cada item, e anexar Xerox autenticada da qualificação do(s) 
profissional (is) que aplicará o(s) curso(s) descriminado(s) no 
descritivo que for participar. Nesse sentido a Comissão entende 
que as empresas EM FOCO CURSOS E SERVIÇOS LTDA. – ME e a 
empresa EXECURSOS – CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA. 
– ME (esta não se defendeu) apresentaram as Propostas com 
os documentos mínimos para a sua participação. Com relação à 
impugnação da proposta da empresa DIEGO RABELO MEDINA 
– ME (também não se defendeu), em referência ao mesmo item 
questionado anteriormente ficou evidente que a empresa não 
apresentou uma proposta individual para os itens que participou 
no referido certame, e principalmente não apresentou xerox 
autenticada da qualificação dos profissionais que ministrariam 
os respectivos cursos, sendo assim, devidos aos fatos a Comissão 
de Licitação resolve inabilitar a proposta da empresa DIEGO 
RABELO MEDINA – ME e habilitar as propostas das demais 
empresas. A Classificação final dos itens foi a seguinte: os itens 
09, 10 a empresa Cristiano V. Camilo Treinamentos – ME, os itens 
01, 02, 03, 04, 06, 07, 08, 11, 12 a empresa Em Foco Cursos e 
Serviços Ltda. - ME, os itens 05, 13 a empresa Adriano Dias de 
Morais 21734234873. Nada mais havendo a acrescentar, eu, 
João Cesar Fim, lavrei a presente Ata que assino juntamente 
com os demais.

Presidente
Secretário Membro

 UBARANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBARANA

 Contrato nº 036/2015; Processo de Licitação nº 019/2015; 
Pregão Presencial nº 013/2015; Objeto: Aquisição de pães (leite, 
francês, queijo, hambúrguer, doce); fatias húngaras; biscoito 
de polvilho e bolo recheado que serão destinados para vários 
Programas Sociais da Prefeitura Municipal de Ubarana/SP; Valor 
Total: R$ 12.451,08; Contratada: Rocha Supermercado Ubarana 
Ltda – Me; Contratante: Prefeitura Municipal de Ubarana; Data 
da Assinatura: 02-03-2015; João Costa Mendonça – Prefeitura 
Municipal.

Contrato nº 037/2015; Processo Licitatório nº 020/2015; 
Pregão Presencial nº 014/2015; Objeto: Aquisição de carne bovi-
na; frango; frios e embutidos, que serão destinados para vários 
Programas Sociais da Prefeitura Municipal de Ubarana/SP; Valor 
Total: R$ 31.807,80; Contratada: Wagner Rodrigues Felix – Me; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Ubarana; Data da Assina-
tura: 02-03-2015; João Costa Mendonça – Prefeito Municipal.

Contrato nº 038/2015; Objeto: Oficina de leitura e contação 
de histórias para participantes do programa Renda Cidadã 
realizada semanalmente; Valor Total: R$ 7.020,00; Contratada: 
Mauricio Aparecido da Silva Neto 40959927867; Contratante: 
Prefeitura Municipal de Ubarana; Data da Assinatura: 02-03-
2015; João Costa Mendonça – Prefeito Municipal.

Contrato nº 039/2015; Objeto: Monitor de Atividades 
Sociais para participantes do Programa Ação Jovem realizada 
semanalmente no CRAS; Valor Total: R$ 7.110,00; Contratada: 
Danilo Cristyan Ferreira de Souza 44203211808; Contratante: 
Prefeitura Municipal de Ubarana; Data da Assinatura: 02-03-
2015; João Costa Mendonça – Prefeito Municipal.

Contrato nº 040/2015; Objeto: Oficina de Inclusão Digital 
para participantes do Programa Ação Jovem realizada semanal-
mente no CRAS; Valor Total: R$ 7.110,00; Contratada: Weliton de 
Lima Santiago 42771524813; Contratante: Prefeitura Municipal 
de Ubarana; Data da Assinatura: 02-03-2015; João Costa Men-
donça – Prefeito Municipal.

Contrato nº 041/2015; Objeto: Constitui objeto deste 
contrato a prestação de serviços pela CONTRATADA atinentes 
à comunicação de atos oficiais, assuntos de interesse comuni-
tário, divulgação de campanhas e utilidades públicas durante 
a programação pelos locutores e transmissão e links ao vivo 
de eventos realizados pela CONTRATANTE.; Valor Total: R$ 
7.000,00; Contratada: Associação comunitária de Comunicação 
e Cultura São Pedro; Contratante: Prefeitura Municipal de Uba-
rana; Data da Assinatura: 02-03-2015; João Costa Mendonça 
– Prefeito Municipal.

Contrato nº 042/2015; Objeto: Constitui objeto deste, a 
contratação de uma vaga no Padrão Plus Enfermaria, Conforme 
valor da tabela constante na Cláusula Quarta deste contrato, na 
Clínica Antonio Luiz Sayão CONTRATADA destinada a interna-
ção de WELINGTON FERNANDES RIBEIRO DA SILVA, para que 

 TAUBATÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

 PREGÃO Nº 94/15
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha 

aberto o pregão presencial nº 94/15, que cuida do Registro de 
Preços para eventual aquisição de materiais de informática, por 
um período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 23.04.15, 
às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maio-
res informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça 
Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08h 
às 12h e das 14h às 17h, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) 
o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também 
estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. PMT., aos 
07.04.15. JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito 
Municipal

 PREGÃO Nº 95/15
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha 

aberto o pregão presencial nº 95/15, que cuida da aquisição 
de chapas de vidro liso, canelado, martelado e massa para 
vidraceiro, com encerramento dia 23.04.15, às 08h30, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo 
telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º 
andar – centro, mesma localidade, das 08h às 12h e das 14h às 
17h, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para 
retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo 
site www.taubate.sp.gov.br.

PMT, aos 07.04.15. JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO 
JUNIOR – Prefeito Municipal

 PREGÃO Nº 97/15
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha 

aberto o pregão presencial nº 97/15, que cuida da aquisição de 
grelha F.F. articulada D 400 , com encerramento dia 23.04.15 às 
16h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 
informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08h às 
12h e das 14h às 17h, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o 
custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também 
estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.

PMT, aos 07.04.15. JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO 
JUNIOR – Prefeito Municipal

 PREGÃO Nº 26/15
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que no pre-

gão presencial nº 26/15, que cuida do registro de preços para 
eventual contratação de empresa especializada em prestação 
de serviço de implantação e manutenção de sinalização viária 
vertical - placas, por um período de 12 (doze) meses, em des-
pacho consubstanciado o Sr. Prefeito, recebeu por tempestivo e 
formalmente correto, o recurso interposto pela empresa Impacto 
Inovação em Comunicação Visual Ltda. EPP, melhor sorte não lhe 
assistindo no mérito, sendo negado provimento.

PMT., aos 07.04.15
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito 

Municipal
 PREGÃO Nº 96/15
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha 

aberto o pregão presencial nº 96/15, que cuida da aquisição de 
saco plastico estéril e reagente para cloro, com encerramento dia 
23.04.15 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Com-
pras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou 
à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, 
das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e 
Oito Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.

PMT, aos 07.04.15
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito 

Municipal

 TEODORO SAMPAIO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

 Processo Licitatório n.º 30/2015 – PREGÃO PRESENCIAL 
n.º 16/2015

Acha-se aberta PREGÃO PRESENCIAL n.º 16/2015, por 
REGISTRO DE PREÇOS, para fornecimento de medicamentos 
e lista rename - Departamento de Saúde, com encerramento 
para credenciamento às 8h:30min do dia 22 de abril de 2015. 
O Edital completo e seus anexos estão disponíveis na Divisão 
de Licitações e Contratos, em horário de expediente e no site 
(www.teodorosampaio.sp.gov.br). E-mail para solicitação do 
edital: licitacao@teodorosampaio.sp.gv.br. Telefone: (18) 3282-
2099. Teodoro Sampaio, 7 de abril de 2015. Érica Rejane Ribeiro 
Abrahão – Diretora da Divisão de Licitações e Contratos.

 Processo Licitatório n.º 31/2015 – PREGÃO PRESENCIAL 
n.º 17/2015

Acha-se aberto PREGÃO PRESENCIAL n.º 17/2015, por 
REGISTRO DE PREÇOS, para fornecimento de material de 
enfermagem – Departamento de Saúde, com encerramento 
para credenciamento às 8h30min do dia 23 de abril de 2015. 
O Edital completo e seus anexos estão disponíveis na Divisão 
de Licitações e Contratos, em horário de expediente e no site 
(www.teodorosampaio.sp.gov.br). E-mail para solicitação do 
edital: licitacao@teodorosampaio.sp.gv.br. Telefone: (18) 3282-
2099. Teodoro Sampaio, 7 de abril de 2015. Érica Rejane Ribeiro 
Abrahão – Diretora da Divisão de Licitações e Contratos.

 EXTRATO DE 1º TERMO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
Processo Licitatório n.º 110/2014 – CARTA CONVITE N.º 

41/2014
Contrato n.º 37/2015. Contratante: MTS. Contratado: HERI-

BERTO MENDES DOS REIS – ME. Objeto: Execução de conserto 
de várias máquinas da frota Municipal. Prorroga-se a vigência 
até 13/5/2015, podendo ser prorrogado. As demais cláusulas 
do Contrato permanecem inalteradas. Teodoro Sampaio, 13 de 
março de 2015. Érica Rejane Ribeiro Abrahão – Diretora da 
Divisão de Licitações e Contratos.

 TREMEMBÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEMBÉ

 PREGÃO DESERTO - Pregão (Registro de Preços) n° 24/15 
- Proc. n° 1.732/15. Tendo em vista não acudirem interessados, 
declara-se DESERTO o certame, devendo ser tomadas as pro-
vidências necessárias para a sua repetição. Tremembé, 7/4/15.

AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão (Registro de Preços) n°24/15 
- Proc. n°1732/15. Objeto: Alimentos para necessidades espe-
ciais. Abertura: 28/4/15, 08:30h. Edital: site www.tremembe.
sp.gov.br – link: licitacoes. Inf.: (12) 3607-1000, ramal 1060.

 TUPÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPÃ

 RETIFICAÇÃO
Extrato – CONCORRÊNCIA Nº 05/2015
Na publicação do dia 02/04/2015 – Poder Executivo – Seção 

I – página 239
ONDE SE LÊ: Tupã, 01/04/15. Gustavo Figueiredo Lino Rosa, 

Presidente
LEIA-SE: Tupã. 01/04/15. José Romero Sobrinho, Presidente.

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2015
A Comissão Permanente de Licitações - COPEL comunica 

que no Chamamento Público nº 01/2015, houve interposição 
de recurso pelas proponentes CLÁUDIO PIRES DE MORAES e 
JULIANO PIRES DE MORAES e que o mesmo não foi conhecido 
pela Comissão por ter sido constatado sua intempestividade, 
restando portando absoluta ausência de pressupostos objetivos, 
tendo assim mantido sua decisão de Inabilitar as licitantes. José 
Paulo de Carvalho Bená - Presidente da Comissão Permanente 
de Licitações.

 TANABI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TANABI

 Tomada de Preços nº 02/2015. A CML após a abertura dos 
envelopes propostas da Tomada de Preços nº 02/2015, obteve o 
seguinte resultado: 1º Lugar Noromix Concreto Ltda, pelo valor 
de R$ 602.502,14; desta decisão cabendo recurso em conformi-
dade com a Lei 8.666/93. Tanabi, 07 de abril de 2015, Benedito 
Vieira de Souza – Presidente da CML; Maria Isabel Lopes Repizo 
– Prefeita Municipal.

 TAPIRATIBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA

 Resultado de Julgamento Convite 04/2015
A Prefeitura do Município de Tapiratiba torna público para 

o conhecimento dos interessados, que realizou no dia 26 de 
março de 2015 às 15:00h, Convite 04/2015, que tem por objeto 
contratação de profissional autônomo ou sociedade de advo-
gados para a prestação de serviços técnicos e profissionais, de 
natureza consultiva e preventiva, através de assessoria e consul-
toria jurídicas especializadas na área do Direito Administrativo 
e da Administração Pública, a título de suporte preventivo e 
diário para a reorganização e a readequação das atividades 
meio, relacionadas com os sistemas municipais de legislação, 
tributação, licitação, contratos, finanças, orçamento, recursos 
humanos e assuntos judiciais, extrajudiciais e pertinentes ao 
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, bem como de pres-
tação de serviços de patrocínio ou defesa de causas judiciais 
ou administrativas, para os quais a Prefeitura Municipal de 
Tapiratiba não possua, em seus quadros próprios de pessoal, 
servidor público capacitado para sua plena e total execução, 
atuando diretamente como assessor ou por meio de consultoria 
jurídica em apoio aos profissionais que atuem ou vierem a atuar 
nos respectivos processos sendo indispensável o atendimento 
presencial, sagrando-se vencedora a empresa LAERTI SIMÕES 
SOCIEDADE DE ADVOGADOS, pelo valor mensal de R$ 4.750,00. 
O processo será encaminhado à autoridade superior para delibe-
rar quanto à homologação do objeto desta licitação. Tapiratiba, 
06 de abril de 2015. Nelson Luiz Ká de Souza – Presidente da 
Comissão de Licitação

 TAQUARAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARAL

 Aditamento Contratual nº 001/2015
Contrato nº 008/2015
Contratante: Município de Taquaral – Contratada: Petrovale 

Derivados de Petróleo Ltda. Objeto: Fornecimento parcelado de 
combustível S-10 e S-500. Valor R$ 2,597 p/ litro diesel S-500 e 
R$ 2,799 p/ litro diesel S-10. Assinatura: 18/03/2015. Processo 
Licitatório nº 002/2015 – Pregão Presencial nº 001/2015. Laercio 
Vicente Scaramal – Prefeito Municipal

 TAQUARITINGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA

 ERRATA: A Prefeitura Municipal de Taquaritinga comunica 
a todos os interessados na Concorrência Pública nº 002/2015, a 
qual teve o seu edital resumido nº 037/2015, publicado na edi-
ção do dia 02/04/2015, pg. 238, do “Diário Oficial do Estado de 
São Paulo”, onde constou: Encerramento dia 06/05/2015 – Horá-
rio às 10:30 (treze horas), leia-se: Encerramento dia 06/05/2015 
– Horário às 10:30H. (DEZ HORAS E TRINTA MINUTOS).

Dr Fulvio Zuppani
Prefeito Municipal
 Homologação – Convite nº 016/15 – Edital nº 032/15 – Pro-

cesso nº 032/15 – Tendo decorrido o prazo legal para apresen-
tação de recursos, homologo e adjudico em favor das empresas 
relacionadas, o fornecimento de materiais elétricos que serão 
utilizados em consertos e na manutenção dos veículos perten-
centes à frota da Prefeitura Municipal, os quais serão entregues 
de forma parcelada e necessária, até 31 de dezembro de 2015, 
mediante requisição do Departamento de Serviços Municipais 
– EMPRESAS: Adeline Beatriz Casemiro 28254709882: anexo II: 
itens 5, 15, 20, 21, 23, 24, 35, 41, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 50 e 
53 – anexo III: itens 1, 2, 4, 8, 9, 11, 12, 17, 18, 21, 22, 25, 26, 
38, 41, 42, 56, 59, 67 e 68; Auto Elétrica Irmãos Rodrigues de 
Taquaritinga Ltda. - ME: anexo II: itens 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 22, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 37, 
38, 39, 40, 42, 49, 51 e 52 – anexo III: itens 3, 5, 6, 7, 13, 14, 15, 
16, 19, 20, 23, 24, 27, 28, 29, 30, 32, 34, 36, 37, 39, 40, 43, 44, 
46, 47, 49, 52, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 
75, 76 e 77; Sandra Maria de Sousa Silva Baterias - ME: anexo 
II: itens 29, 33, 34 e 36 – anexo III: itens 10, 31, 33, 35, 45, 48, 
50, 51, 53, 54, 55, 57 e 58 – VALOR TOTAL GERAL: R$ 52.210,30.

Taquaritinga, 07 de abril de 2015. Dr. Fulvio Zuppani - Pre-
feito Municipal

 TAQUARITUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITUBA

 EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO. 2º ADITIVO 
– 002/2015 - Contrato 114/2014 – PREGÃO 039/2014. Contra-
tante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAQUARITUBA. Contra-
tada: REMAK COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA. Origem: Pregão 
039/2014. Proc. Adm. Licitatório: 092/2014. Objeto: Prorrogação 
do contrato por um período de 90 (noventa) dias, visto a neces-
sidade de adequações finais, para término do local onde será 
instalado o triturador de resíduos. Embasamento Legal: L. F. Nº 
8.666/93, art. 57, § 1º, cl. 6.1 do contrato. Vigência: 06/04/2015 a 
05/07/2015. Data de Firmamento: 06/04/2015. Taquarituba (SP), 
06 de abril de 2015. Walber de Oliveira - Secretaria Municipal de 
Transportes e Compras.

 TARUMÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TARUMÃ

 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE 
DO PARANAPANEMA - SAÚDE
 Homologação. Pregão Presencial 05/2015 - Proc. 07/2015 - 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
continuados de coleta, transporte e destinação final de resíduos 
do serviço de saúde, para a UPA. Homologado à empresa: CHEI-
RO VERDE COMÉRCIO DE MATERIAL RECICLÁVEL AMBIENTAL 
LTDA - EPP, CNPJ 06.003.515/0001-21, Lote único = R$ 2,00/kg.

Assis, 06 de abril de 2015. Manoel Possidônio – Presidente.


